

Min tipoldefar Christen Christensen er født 20.04.1819 i Øster Alling Randers Amt.  
Død den 03.07.1860 i Gjesing Randers Amt i kirkebogen står der ved hans død dannebrogsmænd  
hvorfor blev han det  
Jeg har fulgt ham i laegdsrullerne til dragon i Randers men ikke videre, dette er nok en fejl.  
Jeg har været i København ved de officielle ordner, men de kunne ikke finde ham.  
Kan i finde vejen.

---

Søg basis viden på nettet:

Den mest kendte og almindelig kongelige orden er Dannebrogsmændene Hæderstegn (der siden 1952 har heddet Dannebrogordenens Hæderstegn). Den blev indstiftet i 1671 og er ændret flere gange undervejs. Kaldes også for Sølvkorset

Opridelig forbeholdt kongelige og andre med blåt blot i årene.  
Hæderstegnet blev tidligere typisk givet til embedsmænd af lavere rang, f.eks. sognefogeder, overlærere, stationsforstandere, rådmænd, postmestre, fyrpassere etc., og som en tillægsudmærkelse i Dannebrogordenen. Idag kan den erhverves uanset stand af personer der har ydet en ekstra indsats, Fra 1951 kan den også erhverves af kvinder.

Erhvervelsen var typisk foranlediget at lang og tro tjeneste i et offentlig embede.  
Hvad lavede Christen Christensen?

Randers, Sønderhald, Gjesing, Gjesing, Gjesing, 12 Hus, FT-1860, C3096

Navn:	Alder:	Status:	Stilling i familien:	Erhverv:	Fødested:
<b>Christen Christensen</b>	<b>41</b>		<b>Gift</b>		<b>Danebrogsmænd</b>
<b>Øster Alling</b>					
Ane Cathrine Rasmusdatter			34	Gift	Husmoder
Vejlby					
Rasmus Christensen	4		Ugift	Søn	Gjesing
Anders Christian Christensen			2	Ugift	Søn
Gjesing					

Randers, Sønderhald, Gjesing, Gjesing, , 61, FT-1850, B5936

Navn:	Alder:	Status:	Stilling i familien:	Erhverv:	Fødested:
Johan P. Nielsen		33	Gift	gårdmand, husfader	her i sognet
Kirsten Jensen		36	Gift	hans kone	Vivild sogn,
Randers amt					
Niels J. Petersen		7	Ugift	deres barn	her i sognet
Jens J. Petersen		5	Ugift	deres barn	her i sognet
Ane M. J. Petersen		1	Ugift	deres barn	her i sognet
<b>Christen Christensen</b>	<b>32</b>		<b>Ugift</b>		<b>danebrogsmænd,</b>
<b>tjenestekarl</b>					
Thrine Christensen	23		Ugift	tjenestepige	
Glæsborg sogn, Randers amt					

Dorthea K. Steenberg	54	Enke(mand)	aftægtskone,
husmoder	her i sognet		
Jens Hansen	57	Enke(mand)	indsidder,
husfader	Nimtofte sogn, Randers amt		

Randers, Sønderhald, Gjesing, Søndre Gjesing, , 24, FT-1845, B5935

Navn:	Alder:	Status:	Stilling i familien:	Erhverv:	Fødested:
Isak Rasmussen	40		Gift	gårdmand	her i sognet
Ingeborg Marie Nielsdatter			20 Gift		hans kone
			Ørsted sogn, Randers amt		

Rasmus Isaksen	1	Ugift	deres barn	her i sognet
Peder Sørensen	13	Ugift	plejesøn	Vivild sogn,
			Randers amt	

**Christen Christensen 27 Ugift tjenestekarl**  
Østeralling sogn, Randers amt

Ane Kjerstine Rasmusdatter	38	Ugift		hørende til
familien	her i sognet			

Hansine Petrine Borum	18	Ugift	tjenestepige	her i
			sognet	

Randers, Sønderhald, Gjesing, Gjesing by, , 47, FT-1840, b5934

Navn:	Alder:	Status:	Stilling i familien:	Erhverv:	Fødested:
Isak Rasmussen	35		Ugift	gårdmand	
Maren Nielsdatter	71	Enke(mand)			hans moder der af
ham forsørges					

Ane Kirstine Rasmusdatter	33	Ugift		hans søster
tjenestepige				

**Christen Christensen 21 Ugift tjenestekarl**

Randers, Sønderhald, Øster Alling, Øster Alling by, , 12, FT-1834, B5919

Navn:	Alder:	Status:	Stilling i familien:	Erhverv:	Fødested:
Knud Andersen	64		Enke(mand)		gårdfæster

Jacob Knudsen	28	Ugift		hans barn
Mette Marie Knudsdatter	32	Ugift		hans barn
Ane Jensdatter	20	Ugift		tjenestepige
Søren Nielsen	18	Ugift		tjenestedreng

**Christen Christensen 15 Ugift tjenestedreng**

Zidsele Jensdatter	65	Enke(mand)		inderste og væver
Christian Gyberg Sperling	33	Gift		inderste og

forsørges af madam Stabel i Estrup mølle

Ane Elisabeth Stabell	37	Gift		hans kone
Lise Wedersøe	14	Ugift		hans steddatter
Nicoline Jægers	4	Ugift		hans steddatter

Af FT ses at Christen Christesen IKKE havde offentlig erhverv - altså må der være en anden grund til erhvervelsen.

Bemærk at i FT 1860 og FT1850 benævnes han Dannebrogsmænd. Vi kan heraf udlede at han har fået ordnen i 1850 eller tidligere.

Søg basis viden: Hvem administrerer ordner (Ordenskapitlet ved Hoffet), Hvor registreres de (liste der offentliggøres i Hof og statskalenderen) Ordner er til låns og returneres ved død eller fratagelse.

Find relevant Hof og statskalender på bibliotek eller på



Basis viden:

Kongelig Dansk Hof- og Statskalender var en statshåndbog, der udkom en gang årlig fra 1734 til 2014.

I 1734 udkom den første danske statskalender på tysk. Fra 1801 findes den på dansk

Den indeholdt en samlet fortegnelse med personaleoversigter over statens betydeligste offentlige institutioner, herunder kongehuset, hoffet og centraladministrationen samt en række halvoffentlige og private organisationer. Også arbejdsmarkedsorganisationer og kommuner var repræsenteret. Desuden fandtes lister over indehavere af danske dekorationer samt enkelte statistiske oplysninger. Hvert år tilføjes nye modtagere af ordenen og døde slettes så listen indeholder alle levende personer i udgivelsesåret der har fået tildelt en orden. Står i tilfældig orden under året for tildeling af orden.

Vi ved at Christen Christensen var dannebrogsmænd 1850 til sin død 1860. Altså skal han kunne findes i alle udgivne kalenderen i denne periode. Alternativt tages udgangspunkt i dødsåret og der søges i den kalender der ligger tættest på dødsåret. Søgning startes ved dødsåret og fortsættes tilbage i tiden til han findes.

Christen Christensen findes under 1849: Christen Christensen, Øster Alling, Menig i Infanteriet.

Dannebrogordenen uddeles normalt ikke i forbindelse med krige, men ved søgning af basis viden findes:

**Dannebrogsmændenes Hæderstegn blev også tildelt veteraner fra Treårskrigen og 2. slesvigske krig i en særlig udgave, hvor hullerne mellem kronens bøjler ikke var udsåret.**

Der blev uddelt ca 1650 ordener. Må ikke forveksles med erindringsmedaljen der blev tildelt i 1877 efter ansøgning.

Vi kan herefter konkludere at Christen Christensen blev tildelt Dannebrogordenen fordi han deltog i 3 års krigen

Ordenskapitlets arkiv rummer i dag omkring 40.000 levnedbeskrivelser. De daterer sig alle til tiden efter 1884, idet hele den ældre samling gik til grunde ved Christiansborg Slots brand dette år. Men selv i den reducerede skikkelse udgør samlingen af levnedbeskrivelser en enestående og righoldig kulturhistorisk skat, som benyttes flittigt af forskere i ind- og udland. Det er Ordenshistoriografens ansvar at påse, at de fastsatte tilgængelighedsbestemmelser til samlingen overholdes.